«Sed hoc quoque non inconuenienter accipimus, si tres esse fidelium ordines dicamus. Siue namque in ueteri, seu in nouo Testamento, alius est ordo praedicatorum, alius continentium, atque alius bonorum coniugum. Vnde et idem propheta in superiori parte tres uiros liberatos uidit: Noe, Daniel et Iob. In quibus uidelicet tribus praedicatores, continentes atque coniugati signati sunt. Nam Noe arcam in undis rexit, atque ideo figuram rectorum tenuit. Daniel et in aula regia abstinentiae deditus fuit, et idcirco uitam continentium signauit. Iob uero

92. S. PEDRO CRISÓLOGO, *Sermo XCIX*, cit., p. 608.

93. *Ibidem*, p. 608.

in coniugio positus, et curam domus propriae exercens, placuit Deo, per quem digne bonorum coniugum ordo figuratur»<sup>94</sup>.

Para San Gregorio Magno aparece claro, como resulta de éste y de otros textos, que sin el matrimonio no habría Iglesia.

En esta doctrina queda implícitamente afirmada —y también expresamente en otros textos de San Gregorio Magno, así como en la mayoría de los autores— la bondad natural del matrimonio<sup>95</sup>. Pero, de modo inseparable, junto a ésta, se habla también de una bondad sobrenatural nueva y específica, que tiene el matrimonio *in Ecclesia*, por ser ocasión de una nueva cristiconformación: un camino de santidad en la Iglesia.

El matrimonio, en esta nueva dimensión, aparece como medio para practicar el desprendimiento de las cosas del mundo y progresar en

94. S. GREGORIO MAGNO, *Homiliae in Hiezechielem Prophetam*, Liber II, Homilia IV, CC series latina, CXCII, p. 261 s.

95. La misma doctrina aparece en otras obras de S. Gregorio Magno: *Moralium Libri, sive Expositio in Librum B. Job*, Liber XXXII, PL 76, col. 657: «Quia vero in tribus ordinibus sancta Ecclesia constat, conjugatorum videlicet, continentium, atque rectorum; unde et Ezechiel tres viros liberatos vidit, videlicet Noe, Daniel, et Job (Ezech. XIV, 14, seq.); et in Evangelio Dominus dum alios in agro, alios in lecto, atque esse in molendino alios perhibet (Luc. XVII, 34, 35), tres procul dubio in Ecclesia ordines ostendit; liquido satisfacimus, si singula ex singulis exquiramus»; *Ibidem*, Liber I, PL 75, col. 535: «Possunt etiam per tres filias tres ordines fidelium designari. Post filios quippe filiae nominantur, quia *post apostolorum conspectam fortitudinem*, tres ditinctiones fidelium in Ecclesiae conversatione secutae sunt: pastorum videlicet, et continentium, atque conjugatorum (Vet. XIII). Unde et Ezechiel propheta tres liberatos viros audisse se asserit, Noe scilicet, et Daniele, et Job (Ezechiel XIV). Quid enim per Noe, qui arcam in undis rexit, nisi praepositorum ordo signatur; qui dum ad formam vitae populis praesunt, sanctam Ecclesiam in tentationum fluctibus regunt? Quid per Daniele, cujus mira abstinencia scribitur, nisi continentium vita figuratur; qui dum cuncta, quae mundi sunt, deserunt, despectae Babyloniae alta mente dominantur? Quid per Job, nisi bonorum conjugum vita signatur; qui de rebus mundi, quas possident, dum pia opera faciunt, quasi per terrae viam ad coelestem patriam tendunt?». La afirmación de la bondad natural del matrimonio que puede encontrarse en los autores de los que nos ocupamos, propiamente cae fuera del ámbito de nuestro estudio; por ello, recogemos aquí sólo algunos textos más significativos: «In usu vitae mortalis quaedam ex semetipsis sunt noxia, quaedam vero ex his quae circa ipsa versantur. Ex semetipsis quaedam sunt noxia, sicut peccata atque flagitia. Quaedam vero nonnunquam nobis ex his quae circa ipsa sunt nocent, sicut temporalis potentia, vel copula coniugalitatis. Bonum namque est coniugium, sed mala sunt quae circa illud ex huius mundi cura succrescunt. Unde Paulus ait: *Quid autem cum uxore est cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat uxori* (1 Cor. VII, 35). Unde et quibusdam meliora persuadens, eos a coniugio revocat, dicens: *Hoc autem dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem*

la unión con Dios<sup>96</sup>; como ámbito en el que han de servir a Dios, y, en definitiva, fundado en el modelo del amor de Cristo a su Iglesia, vivir allí la caridad: actuar el amor sobrenatural de Cristo a su Iglesia, de manera que se unan cada vez más a Cristo<sup>97</sup>.

No obstante, aun teniendo clara conciencia de la bondad natural del matrimonio, de ser un medio institucionalizado de unión con Dios, para San Gregorio no hay propiamente una elección positiva por parte de Dios para ese estado de vida, porque supone como una falta de aptitud para un estado más perfecto, como es la virginidad:

«Et Paulus dum quosdam in Ecclesia incontinentes aspiceret, concessit minima, ut majora declinarent, dicens: *Propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat* (1 Cor. VII, 2)»<sup>98</sup>.

*praebat sine impedimento Dominum obsecrandi*». SAN GREGORIO MAGNO, *Moralium*, cit., PL 76, col. 374.

Con respecto al requisito de que quienes fueran a ser ordenados hubieran estado casados una sola vez, con mujer virgen, varios Pontífices señalan que el matrimonio contraído con anterioridad al bautismo debe reputarse como verdadero matrimonio, pues al no tener razón de pecado, no puede estimarse como remitido por el bautismo: fue contraído según el mandato de Dios. Así lo señala un texto de San Inocencio I, que tras unas largas consideraciones, termina diciendo: «Nuptiarum ergo copula, quia Dei mandato perficitur, non potest dici peccatum, et quod peccatum non est, solvi inter peccata credi omnino non debet: erique integrum aestimare aboleri non posse prioris nomen uxoris, cum non dimissum sit pro peccato, quia ex Dei sit voluntate completum». DIONISIO EL EXIGUO, *Collectio Decretorum Pontificum Romanorum*, Decreta Inocentii Papa, PL 67, col. 259. En el mismo sentido cfr. S. LEÓN MAGNO, *Epistula VI*, III, PL 54, col. 618.

96. S. GREGORIO MAGNO, *Moralium* cit., PL 76, col. 1273: «Hinc etenim apostolus dicit: *Tempus breve est: reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint, qui flent tanquam non flentes, et qui gaudent tanquam non gaudentes, et qui emunt tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur; praeterit enim figura hujus mundi* (1 Cor. VII, 29, seq.). Uxorem namque habet, sed quasi non habens, qui sic scit debita carnis exsolvere, ut tamen per eam mundo tota mente non cogatur inhaerere. Nam cum idem rursus egregius praedicator dicat: *Qui habet uxorem, cogitat quae sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori* (Ibid. 33), ille uxorem habens quasi non habet, qui sic studet placere conjugii, ut tamen non displiceat conditori».

97. *Ibidem*, PL 76, col. 1273: «Quicumque ergo tales sunt, eis profecto terrena omnia non ad desiderium, sed ad usum adsunt, quia rebus quidem necessariis utuntur, sed nihil habere cum peccato cupiunt. De ipsis quoque rebus habitis quotidie mercedes acquirunt, et plus gaudent bono opere quam bona possessione».

98. S. GREGORIO MAGNO, *Moralium* cit., PL 76, col. 659.

b) *Virginitad y matrimonio*

1. Queremos ocuparnos aquí, al tratar del matrimonio *in Ecclesia*, de la virginidad, como estado de vida existente en la Iglesia, porque siempre se ha visto configurada como unión nupcial con Cristo.

Es común a todos los autores estudiados apreciar la virginidad como un estado más perfecto que el matrimonio. Entre ellos cabe citar a Inocencio I<sup>99</sup>, San León Magno<sup>100</sup>, el Papa Gelasio<sup>101</sup>, y Casiodoro, comentando la primera epístola de San Pablo a los Corintios<sup>102</sup>.

99. DIONISIO EL EXIGUO, *Collectio* cit., PL 67, col. 244 s.: «Itemquae Christo spiritaliter nupserunt, et a sacerdote velantur, si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corruerint, non eas admittendas esse ad agendam poenitentiam, nisi is cui se junxerant de mundo recesserit. Si enim de hominibus haec ratio custoditur, ut quaedunque vivente viro alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agenda poenitentiae licentia concedatur, nisi unus ex his fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda est quae ante immortali se sponso conjunxerat, et postea ad humanas nuptias transmigravit?»; también *ibidem*, PL 67, col. 245: «Haec vero quae necdum sacro velamine tectae, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere, licet velatae non fuerint, si forte nupserint, his agenda aliquanto tempore poenitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonae fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio quam cum Deo pepigerunt, solvi sine vindicta non poterit? Nam si apostolus Paulus quae a proposito viduitatis disceserant, dixerit eas habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (I Tim. V), quanto potius virgines, quae prioris promissionis fidem frangere sunt conatae?»

100. S. LEÓN MAGNO, *Epistula CLXVII*, inquis. XIV, PL 54, col. 1207 s.: «Propositum monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum deseri non potest absque peccato. Quod enim quis vovit Deo, debet et reddere (Deut. XXIII, 21; Ps: XLIX, 14). Unde qui relicta singularitatis professione, ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicae poenitentiae satisfactione purgandus est: quia etsi innocens militia, et honestum potest esse conjugium, electionem meliorum deseruisse transgressio est»; y también *ibidem*, inquis. XV, PL 54, col. 1208: «Puellae quae non coactae parentum imperio, sed spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitum susceperunt, si postea nuptias eligunt praevarecantur, etiam si consecratio non accessit; cujus utique non fraudarentur munere, si in proposita permanent».